
Avisos e Esclarecimentos nº 02 – 13/01/2012

Número da Consulta Pública: 0019/2012

Número do Processo: 19863.000002/2012-19

Objeto: Processo de CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS interessadas em 
ofertar insumo(s) para os serviços do Sistema Denatran de Telecomunicações, estes 
de  responsabilidade  desta  Empresa  Pública,  mediante  disponibilidade  de 
infraestrutura por meio de contrato de prestação de serviço de Colocation e Hosting 
ofertado pelo SERPRO.

"AVISO  02"

Prezados Senhores,

Informamos a seguinte alteração do Edital, para melhor entendimento de suas disposições:

• Inclusão do item  7.1.2.1 na CLÁUSULA SÉTIMA - DA EXECUÇÃO E DO VALOR, 
Anexo III, (página 71):

"7.1.2.1  Para  fins  de  pagamento,  considerar-se-à  efetivamente  executado  pela  
CONTRATADA, o serviço objeto do presente contrato, a partir do início da prestação  
dos serviços especializados de Tecnologia da Informação para Produção do Sistema  
Integrado de Monitoramento e Registro Automático de Veículos (SIMRAV), previsto  
no Contrato RG 47796 (Ctr 1/2011), firmado entre o SERPRO e o Denatran."

"ESCLARECIMENTO 02"

Prezados,
Com relação ao EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO, PROCESSO Nº 
19863.000002/2012-19, solicitamos respostas aos seguintes questionamentos adicionais:

PERGUNTA:

1 -  A respeito do cronograma de custos da CONTRATANTE, considerando-se uma 
CONTRATANTE que utilize 3 racks e que inicie o trabalho de integração de Hardware 
e  Software  em  1º/fev/2012,  obtendo  o  Termo  de  Aceite  no  final  de  Março/2012  e 
portanto  com  emissão  de  fatura  pela  CONTRATADA  a  partir  de  Abril/2012. 
Considerando-se ainda que o início do cronograma de instalação de antifurto nos 
veículos ocorra a partir de 31 de Agosto/2012. 

Assim,  a  CONTRATANTE  terá,  além  dos  custos  de  equipamentos,  instalação  e 
implementação, o custo de R$ 750.000,00 de prestação de serviço de Colocation e 
Hosting,  durante  um  período  no  qual  a  CONTRATANTE  não  receberá  nenhum 
pagamento (5 meses).  Além disso,  caso ocorram novos atrasos no cronograma de 
instalação do antifurto (conforme ocorrido nos anos de 2009, 2010 e 2011), este custo 
de prestação de serviço de Colocation e Hosting seria proporcional a este período,  
durante o qual a CONTRATANTE não receberia nenhum pagamento.
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É correto este entendimento?

RESPOSTA: 

Não está correto o entendimento. Considerando a alteração do edital divulgada nesta data,  
os serviços objeto do contrato que será firmado entre a credenciada e o SERPRO, só serão 
considerados  efetivamente  executados,  a  partir  do  início  da  prestação  dos  serviços 
especializados  de  Tecnologia  da  Informação  para  Produção  do  Sistema  Integrado  de 
Monitoramento  e  Registro  Automático  de  Veículos  (SIMRAV),  previsto  no  Contrato  RG 
47796 (Ctr 1/2011), firmado entre o SERPRO e o Denatran.

PERGUNTA:

2  -  Conforme  resposta  à  pergunta  2  constante  do  documento  “Avisos  e 
Esclarecimentos nº 01 - 10/01/2012” (Qual empresa ou entidade fará o pagamento à 
CONTRATANTE?), como será determinado o preço pago pelo fabricante dos módulos 
antifurto à CONTRATANTE, por registro de SIM Card existente nos módulos? E como 
será determinado o preço pago pelas TIVs à CONTRATADA por ativação de SIM Card?

RESPOSTA: 

Os  preços  dos  serviços  serão  determinados  pelo  mercado.  O  SERPRO  não  tem 
competência para interferir nessa relação comercial. Também não haverá interferência do 
Denatran, conforme esclarecido em consulta ao Órgão sobre esse tema, a resposta obtida  
no Ofício Nº 6.856/2011 de 09/12/2011 do CGIE/DENATRAN foi:

"(...) é entendimento desta Coordenação Geral que o DENATRAN não possui competência  
que permita interferir sobre um ramo econômico regulando preços, mesmo que máximo."

PERGUNTA:

3  -  Conforme  audiencia  pública  nº  2235/2010,  com  objetivo  de  colher  propostas,  
críticas e sugestões referentes ao Projeto Básico nº 1078/2010 que serviria de base 
para  a  licitação  cujo  objeto  seria  Aquisição  de  Solução  Completa  englobando 
Hardware, Software e Serviços, inclusive o gerenciamento para implementar o sistema 
SIMRAV.  Após  as  mudanças  ocorridas,  não  haveria  a  necessidade  de  uma  nova 
Audiência Pública? 

RESPOSTA: 

Não  houveram  mudanças  nas  características  de  Hardware,  Software  e  Serviços.  Não 
existem portanto razões para realização de nova consulta pública.

Roni R. S. Cantuária Alves
SUPGA/GACOM – SEDE/DF

Serviço Federal de Processamento de Dados (SERPRO)
Contato: (61) 2021-8234
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